
H LEDÁN í NovÉHo využlTi BuDovy gÝvALÉ tuĚsrsxÉ spoŘreutv

Secesní budova městské spořitelny v Jilemnici byla postavena v letech 1910-1 1 podle projektu
architekta Jana Vejrycha. Je to jedna znqvýraznélších staveb ve městě a je proto také památkově
chráněna. V současné době však není v majetku městia. Současný vlastník pro objekt rozumné využití
nepřipravuje, dům chátrá a je tedy nutno rozhodnout o jeho budoucnosti.

Jako jedna z variant je možnost odkoupení městem s tím, že se pro něj najde odpovídající využití.
Hledání možné náplně zaéalojiž v roce 2001. mezitím se však žřada podmínek změnila, takže
původní náměty již nejsou aktuální. Pro informacije však připomínáme:

Yarianta 1,2
Předpokládala v různých modifikacích kompletní přemístění úřadu z objektu C do spořitelny.

Varianta 3,4
Předpokládala v různých modifikacích přemístěníkompletního katastrálního úřadu (patro)
i archivu pozemkové knihy.

.Varianta 5
Předpokládalo se zde umístění městské policie, společenských prostor, knihovny a obřadní
síně.

Varianta 6
Předpokládalo se zde umístěnístátní policie a společenských prostor.

Varianta 7
Celé patro bylo uvažováno pro Českou poštu, v přlzemí bylo uvažováno s policií ČR.

V minulém roce se úvahy o využití spořitelny obnovily, Prověřovány byly dva nové požadavky -
přemístění Lidové školy uměnía přemístění knihovny.

Požadavek na přemístěni LŠU je oprávněný - dnes je v nevyhovujícím objektu. Pro její umístění se ale
nabízí nevyužitý objekt gymnasia. Je to tedy samostatná problematika, která se netýká spořitelny a je
řešena samostatně (viz samostatná část), Aktuálnízůstává požadavek na přemístění knihovny.

Ze všech možností - minulých i současných - jsou tedy při současných znalostech o potřebách města
k reálnému posouzenídvě varianty využití:

přemístění úřadu
(Původnívarianta 1)
Předpokládá kompletní přemístění úřadu z objektu C do spořitelny. Veřejná funkce se sem hodí jak
umístěním, tak ivýznamností. Jednotlivé odbory jsou v budově rozmístěny podle plošné náročnosti.
V patře je odbor sociálních věcí (předpokládá větší styk s obyvateli, proto je rozmístěn kolem
dvorany), odbor životního prostředí a část vedení úřadu. V přízemíje odbor dopravy, finanění a
živnostenský odbor, Zachováno zůstává informaěn í středisko se samostatným vstupem.

Přemístěním úřadu by se uvolnila budova,,C', která by mohla pak sloužit pro bydlení
Čtyřpodlažní dům má celkovou užitnou plochu 540 m2 (bez schodiště, chodeb a příslušenství). Pro
úóely úřadu byl přestavěn před několika lety. Svojídispozicíse však pro úěely administrativní budovy
nehodí (velké množství zťátových komunikačních ploch, tvary místností dané konstrukcí, polohy a
množstvíoken atd.). Dům by však bylo možno upravit pro bydlení, podle požadavku na velikosti bytů

. by zde vzniklo 12 až 15 bytů (cca 30-60 m2).
Jak je zřejmé z energetického posouzení (samostatně zpracováno), dům vyhovuje vzhledem
k nedávné rekonstrukcia výměně oken dnešním požadavkům na energetickou tlspornost, takže
úprava obvodového pláště není nutná.

Dům je v majetku obce. Přijeho prodeji (buď před nebo po rekonstrukci) by tak obec získala zpět €st
prostředků vložených do úpravy spořitelny.



Přemístění knihovny
Pro přemístění knihovny mluví několik faktorů - náplň moderní knihovny neníjen půjčovat knihy, jde o
společenské centrum, kde se potkávají rozmanité informační i komunikační funkce. Je to tedy
spoleěenský prostor, který patřído frekventované části města a ktený se rozsahem do stávající
knihovny nevejde. Knihovna by tedy byla hlavní náplní domu, Byla by umístěna v patře, využila by tak
noblesní prostor velké dvorany s navazujícími místnostmi.
V přízemí by bylo možno zvětšit plochu informačního centra a vytvořit malý samostatný prostor pro
nějakou komerční ěinnost.
Ve zbývajících chodbových traktech domu by bylo možno vytvořit 4 byty o rozloze 50-55 m2.

O uvolněný prostor knihovny má zájem muzeum.

Technické řešení
Suterén domu je vlhký. Tento stav neohrožuje technický stav domu, ale omezuje jeho využití.
K dispozicijsou dvě řešení:

Provedenídodatečných isolacía dokonalé vysušenísuterénu tak, aby ho bylo možno využívat
k archivním účelům. V tom případě by zde bylo možno umístit městský archiv. Jedná se však o řešení
velmi finančně náročné se spornou výsled nou efektivností.

Ponechat dům bez dodatečných isolacl (pouze s omezeným řešením vysoušení) a následné využití
suterénu pro sklady městského mobilního inventáře.

Jakékoliv veřejné využitívyžaduje zajistit přístupnost invalidním osobám. Je proto nutno počítat
s vybudováním výtahu. Dalšíúpravy pak souvisí s běžnými stavebnímičinnostmi (říčky, rozvody atd)
bez zásahů do konstrukcí.

Provedený energetický audit ukázal, že objekt je dnes energeticky nehospodárný. Jeho zateplení není
s ohledem na chráněnou fasádu možné. Lepším technickým vybavením budovy (plynová kotelna,
vzduchotechnická strojovna) a dalšími dílčími úpravami by ale bylo možné ho dostat do kategorie
vyhovující- ,,C".

Alexander Holub

02l20



pŘízruí

PATR0

Varianta 1

p emístění l'odu
informoční stl'edisko

uYU ŽltiBu DoVY sPoŘrrLNY V J l LEMN ! c!

{t pnovnik}

1rr pra$|,nír )
l4lm2ii

l!llll

Odbor životního prost edí

(7 pracovnik )

92 n2



1.NP

2.NP

MĚsTslď ÚŘnp - OBJEKT c - var. využití pro bydlení

1]

{l
;]

i]

J,lt
ll

}j

fi

ii

li
ti



3.NP

4.NP

6,

{ia _

- -L

G

'E

!,_E_

MĚsTsKr ÚŘno - OBJEKT C - var. využltí pro bydlení



Komerční plocha Trezor
35 m2

ll

=#=
ll.#.
ll

|llll--
byt-|_ll

pŘízruí

PATR0

||w|| ||

G
-byt-T-1l

wuŽrí BUDoVy spoŘrrlNy V JILEMNlcl - var. knihovna + 4 byty

Informačhí st edisko

87n2 
i

I

fl

,l lJL_
lEI



!

l

l
l
I

L

pŘlzEtvl í
'l ..\+-



VAR|ANTA 2

VARIANTA 3

pYízemí

VARIANTA 4

'' (an*Étní ad I

|| mzmz l

wužrí BUDoVy spoŘlTELNy V JlLEMNlcl _ pťrvodní náměry na využití (24)

Městská polici

(2 pracovnki)

!'d ==
l|-

0dbor linaďn
(2 pncovníd}
11 m2

0dbor dopnvy

(9 pnovnk )

E9 m2

plízemí

0dboí

(lt pr
t{l m

il-

p izemí

H



VAR|ANTA 5

VAR|ANTA 6

wuŽrí BUDoVY spoŘreLNY V JlLEMNlcl - p vodní náměry na využití (5-7)

p ízemí

p ízemí

VAR|ANTA 7

l

r r knlhovna l

ll rgrz I

Informační

S edisko

:9_ il-

Il;T#',* ll

ll--

l čcsH ámípofrde i ;| 1E6m2 l l
Knihovna

ffi,;;" ll l

p ízemí

i česH íátní oolne : :

I tgom2 ll lll


